ГБОУ «Школа № 2103»

Голубинская ул., д. 5, корп. 3,
г. Москва, 117574

2103@edu.mos.ru

ООО «ФАБРИКА НАГРАД»

ул. Софийская, д. 80, помещ. 102,
г. Санкт-Петербург, 192289

tender@fabrikanagrad.ru

ГКУ ДИРЕКЦИЯ ДОНМ

ул. Студенческая, д.37,
г. Москва, 121165

direkciya@edu.mos.ru,
TalabaevAYu@edu.mos.ru

АО «ЕЭТП»

ул. Кожевническая 14, стр. 5,
г. Москва, 115114

ko@roseltorg.ru

РЕШЕНИЕ
по делу №077/10/104-3146/2023

о  п р о в е д е н и и  п р о в е р к и  п о  ф а к т у  у к л о н е н и я  о т
з а к л юч е н и я  го с уд а р с т в е н н о г о  к о н т р а к т а

10.03.2023                                                                                                           г. Москва
Комиссия  по  контролю  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  Управления

Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Комиссия Управления) в
составе:

Председательствующего Комиссии Управления:
А.С.  Алексеевой  —  ведущего  специалиста-эксперта отдела  проверок

государственных закупок;
Членов Комиссии Управления:
А.А. Белолипецкой — специалиста 1 разряда отдела проверок государственных

закупок,
Е.Ю.  Давыденко —  специалиста  1  разряда  отдела  проверок  государственных

2023-11760

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

закупок,
в  присутствии  уполномоченного  представителя  ГБОУ  «Школа  №  2103»:

А.Н.   Накова  (доверенность  №  б/н  от  10.06.2022),  в  присутствии  уполномоченного
представителя  ООО  «ФАБРИКА  НАГРАД»:  А.Д.  Зеленская  (доверенность  №  1  от
09.03.2023),

рассмотрев обращение ГБОУ «Школа № 2103» о включении сведений в отношении
ООО «ФАБРИКА НАГРАД» в реестр недобросовестных поставщиков в соответствии
со  ст.104 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступило  обращение  ГБОУ «Школа  № 2103»
(далее  –  Заказчик)  о  рассмотрении вопроса   о  включении сведений в  отношении
ООО  «ФАБРИКА  НАГРАД»  (далее  —  Исполнитель)  в  реестр  недобросовестных
поставщиков  в  связи  с  уклонением  от  заключения  государственного  контракта  с
ГБОУ «Школа № 2103» по результатам электронного аукциона на выполнение работ
по  изготовлению  и  передаче  (медали  за  особые  успехи  в  учении)  продукции
установленного образца для нужд образовательных организаций подведомственных
Департаменту  образования  и  науки  г.  Москвы  (совместные  торги)  (реестровый
№0873500000823000294)  (далее - Аукцион).

В  соответствии  с  Протоколом подведения  итогов  определения  поставщика
(подрядчика,  исполнителя)  от  21.02.2023  ООО  «ФАБРИКА  НАГРАД» признан
Победителем Аукциона.

Согласно ч. 2 ст. 51 Закона о контрактной системе, не позднее двух рабочих
дней,  следующих  за  днем  размещения  в  единой  информационной  системе
протоколов,  заказчик  формирует  с  использованием  единой  информационной
системы  и  размещает  в  единой  информационной  системе  (без  размещения
на  официальном  сайте)  и  на  электронной  площадке  (с  использованием  единой
информационной системы) без своей подписи проект контракта.

26.02.2023 Заказчиком размещен на электронной площадке проект контракта.
Согласно  п.  1  ч.  3  ст.  51  Закона  о  контрактной  системе  не  позднее  пяти

рабочих  дней,  следующих  за  днем  размещения  заказчиком  в  соответствии
с ч.  2  ст.  51  Закона  о  контрактной системе  проекта контракта,  участник  закупки,
с  которым  заключается  контракт,  подписывает  усиленной  электронной  подписью
лица, имеющего право действовать от имени участника закупки, проект контракта и
одновременно размещает на электронной площадке подписанный проект контракта,
а  также  документ,  подтверждающий  предоставление  обеспечения  исполнения
контракта  в  соответствии  с  Законом  о  контрактной  системе  (за  исключением
случаев, предусмотренных Законом о контрактной системе).

01.03.2023  Победителем  на  электронной  площадке  размещен  подписанный
контракт  и  представлена  в  качестве  обеспечения  исполнения  контракта
представлена  информация,  содержащаяся  в  реестре  контрактов,  о  заключенных

2023-11760

3

Победителем (без учета правопреемства) в течение трех лет до даты подачи заявки на
участие в закупке трех контрактах.

На основании п. 1 ч. 4 ст. 51 Закона о контрактной системе не позднее двух
рабочих  дней,  следующих  за  днем  размещения  участником  закупки,  с  которым
заключается контракт, информации и документов в соответствии с ч. 3 ст. 51 Закона
о контрактной системе, заказчик размещает в единой информационной системе и на
электронной  площадке  (с  использованием  единой  информационной  системы)
подписанный усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать
от имени заказчика, контракт (за исключением случаев, установленных Законом о
контрактной  системе,  и  не  ранее  срока,  предусмотренного ч.  1 ст.  51  Закона  о
контрактной  системе)  в  случае,  если  участник  закупки,  с  которым  заключается
контракт,  разместил  информацию  и  документы  в  соответствии  с п.  1  ч.  3 ст.  51
Закона  о  контрактной  системе.  Если  по  результатам  определения  поставщика
(подрядчика,  исполнителя)  в  соответствии  с  Законом  о  контрактной  системе
определен размер платы, подлежащей внесению участником закупки за заключение
контракта,  действия,  предусмотренные  п.  1  ч.  4  ст.  51  Закона  о  контрактной
системе, осуществляются заказчиком при условии поступления на счет, на котором
в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции
со  средствами,  поступающими  заказчику,  денежных  средств  в  размере  платы,
подлежащей  внесению  за  заключение  контракта,  предложенной  участником
закупки, с которым заключается контракт.

В  соответствии  с  ч.  6  ст.  51  Закона  о  контрактной  системе,  в  случае,  если
участником закупки,  с  которым заключается контракт,  не  выполнены требования,
предусмотренные  ч.  3  (за  исключением  случая,  предусмотренного
п.  3  ч.  3  ст.  51  Закона  о  контрактной  системе,  а  также  случая,  если  таким
участником  закупки  в  срок,  установленный  ч.  3  ст.  51  Закона  о  контрактной
системе, не выполнены требования п. 3 ч. 3 ст. 51 Закона о контрактной системе) и
ч. 5 ст. 51 Закона о контрактной системе:

1) такой участник закупки считается уклонившимся от заключения контракта;
2) заказчик не позднее одного рабочего дня, следующего за днем истечения

срока выполнения участником закупки требований, предусмотренных ч. 3 и ч. 5 ст.
51 Закона о контрактной системе:

а)  формирует  с  использованием  единой  информационной  системы
и  подписывает  усиленной  электронной  подписью  лица,  имеющего  право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе и
на  электронной  площадке  (с  использованием  единой  информационной  системы)
протокол об уклонении участника закупки от заключения контракта,  содержащий
дату  подписания  такого  протокола,  идентификационный  номер  заявки  участника
закупки,  уклонившегося  от  заключения  контракта,  указание  на  требования,  не
выполненные участником закупки.

Также  в  соответствии  с  ч.  5  ст.  96  Закона  о  контрактной  системе  в  случае
непредставлении участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения
исполнения  контракта  в  срок,  установленный  для  заключения  контракта,  такой
участник считается уклонившимся от заключения контракта.

В соответствии с ч. 8.1 ст. 96 Закона о контрактной системе участник закупки,
с  которым  заключается  контракт  по  результатам  определения  поставщика

2023-11760

4

(подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 настоящего
Федерального  закона,  освобождается  от  предоставления  обеспечения  исполнения
контракта,  в  том  числе  с  учетом  положений  статьи  37  настоящего  Федерального
закона,  от  обеспечения  гарантийных обязательств  в  случае  предоставления  таким
участником закупки информации, содержащейся в реестре контрактов, заключенных
заказчиками,  и  подтверждающей  исполнение  таким  участником  (без  учета
правопреемства) в течение трех лет до даты подачи заявки на участие в закупке трех
контрактов,  исполненных без применения к такому участнику неустоек (штрафов,
пеней).  Такая  информация  представляется  участником  закупки  до  заключения
контракта  в  случаях,  установленных  настоящим  Федеральным  законом  для
предоставления  обеспечения  исполнения  контракта.  При  этом  сумма  цен  таких
контрактов должна составлять не менее начальной (максимальной) цены контракта,
указанной в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

Пунктом  1  части  1  статьи  30  Закона  о  контрактной  системе  установлена
обязанность  заказчиков  осуществлять  закупки  у  субъектов  малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций в
объеме не менее чем двадцать пять процентов совокупного годового объема закупок.

Согласно ч.3 ст.37 Закона о контрактной системе, к информации, подтверждающей
добросовестность участника закупки, относится информация, содержащаяся в реестре
контрактов,  заключенных  заказчиками,  и  подтверждающая  исполнение  таким
участником  в  течение  трех  лет  до  даты  подачи  заявки  на  участие  в  закупке  трех
контрактов  (с  учетом  правопреемства),  исполненных  без  применения  к  такому
участнику  неустоек  (штрафов,  пеней).  При  этом  цена  одного  из  таких  контрактов
должна составлять не менее чем двадцать процентов начальной (максимальной) цены
контракта,  указанной  в  извещении  об  осуществлении  закупки,  приглашении  и
документации о закупке (в случае, если Законом о контрактной системе предусмотрена
документация о закупке).

В  связи  с  тем,  что  в  рамках  рассматриваемой  закупки  установлено
ограничение в соответствии с  пунктом 1 части 1 статьи 30 Закона  о  контрактной
системе  Победитель  закупки  был  освобожден  от  предоставления  обеспечения
исполнения  контракта  при условии предоставления информации,  содержащейся  в
реестре контрактов, и подтверждающей исполнение им (без учета правопреемства) в
течение  трех  лет  до  даты  подачи  заявки  на  участие  в  закупке  трех  контрактов,
исполненных без применения неустоек (штрафов, пеней).

06.03.2023 Заказчиком в единой информационной системе размещен протокол
о  признании  Победителя  уклонившимся  от  заключения  контракта  по  итогам
Аукциона на основании не выполнении участником требований ч.2.1 ст. 31 Закона о
контрактной системе.

Исходя  из  пояснений  представителя  Победителя,  при  составлении  перечня
контрактов,  подтверждающих  исполнение  Победителем  в  течение  трех  лет  до  даты
подачи заявки на участие в Аукционе трех контрактов, исполненных без применения
неустоек (штрафов, пеней), ответственным сотрудником допущена техническая ошибка,
в связи с чем Заказчику представлена некорректная информация.

Вместе  с  тем,  на  заседании  Комиссии  Управления  уполномоченным
представителем  Победителя  был  представлен  перечень  исполненных  контрактов,
полностью соответствующих требованиям  ч.3 ст.37 Закона о контрактной системе, из

2023-11760

5

чего  следует,  что  необходимая  информация  могла  быть  представлена  Заказчику  в
качестве подтверждения добросовестности.

Более того, Обществом было предоставлено обеспечение исполнения контракта в
виде  денежных  средств  в  размере  742,43  руб.,  что  подтверждается  платёжными
поручениями № 298 и № 331.

Кроме  того,  Обществом  был  закуплен  металл  для  изготовления  медалей,  что
подтверждается  платёжным  поручением  №  269  от  02.03.2023  г.,  а  также  заказаны
футляры для медалей, что подтверждается платёжным поручением № 278 от 03.03.2023
г

Включение сведений о лице в реестр недобросовестных поставщиков по существу
является  санкцией  за  недобросовестное  поведение  данного  лица,  выразившееся  в
намеренном уклонении от заключения государственного контракта.

Обстоятельств,  подтверждающих  намеренное  уклонение  от  заключения
государственного контракта, Комиссией Управления не установлено.

Таким образом, в рассматриваемом случае включение ООО «ФАБРИКА НАГРАД»
в  реестр  недобросовестных  поставщиков  не  может  рассматриваться  в  качестве
необходимой меры ответственности.

Рассмотрев представленные документы и сведения, руководствуясь ст. 104 Закона
о контрактной системе, Комиссия Управления

Р Е Ш И Л А :

Отказать  ГБОУ  «Школа  №  2103» во  включении  информации об
ООО «ФАБРИКА НАГРАД» в реестр недобросовестных поставщиков.

  Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев с даты его принятия в
порядке, установленном главой 24 АПК РФ.

Председательствующий Комиссии
Управления

А.С. Алексеева

Члены Комиссии Управления:

Е.Ю. Давыденко

А.А. Белолипецкая

Исп.Алексеева А.С.

2023-11760

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/dc6470fb-970b-41af-8dee-563c3540a85d/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/10900815-6056-4aa5-b7ec-5d0e0bc86c96/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/92a6ae2c-9087-4bfb-a615-d08f6a0f4d44/

		2023-03-10T13:50:18+0300
	Universe

		2023-03-10T13:56:08+0300
	Universe

		2023-03-10T13:56:42+0300
	Universe

		2023-03-10T13:58:07+0300
	Universe